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Mõtteisse vajunud leidurid ja 
avastajad ei märka midagi enda 
ümber, väljuvad kodust aluspükste 
väel või viskavad kaasavõetud 
võileiva prügikorvi närides 
pealtnägijate hämmastuseks 
mõtlikult võileivapaberit. Nad 
satuvad kirjeldamatusse 
rõõmujoovastusse leides 
probleemile lahenduse. Nii juhtus 
ka meie tubli laborandi Jaan K.-
ga, kelle hämmastunud kolleegid 
leidsid kentsakalt karglemas ja 
hüüdmas arusaamatuid sõnu 
„saurused ...... metaan....pirrraki!.....
..pauguga surid.....“. 

Keegi torkas Jaanile pihku 
pudeli leige õllega, mis pani ta 
luksuma ja peatas seosetu jutu- 
voolu. Nüüd suutis Jaan rahulikult 
kolleegidele seletada oma kum- 
malise käitumise põhjusi. 

Talle oli saanud hetkega 
selgeks sauruste kadumise sa- 
ladus. Nimelt tekib rohusööjate 
seedetraktis märkimisväärne 
kogus põlevat gaasi – metaani. 
Isegi lehmad, lambad ja kitsed 
on evolutsiooni käigus oman- 
danud võime seda tekitada, 
kuid hiiglaslike mitukümmend 
tonni kaaluvate dinosauruste 
seedetegevuse käigus tekkivad 
gaasikogused võisid olla üpris 
suured. Teadupärast surid 
suured saurused välja  ajastul, 
mil hapnikusisaldus Maa 
atmosfääris juba sedavõrd suur, 
et ühinedes dinosauruste maos 
tekkinud metaaniga võis kergesti 
moodustuda plahvatusohtlik 
gaasisegu. Seetõttu jõudis 
Jaan veendumusele, et nende 
rohusööjate elu lõppes mitte 
vaikse surmaeelse ohkega, vaid 
kõrvulukustava plahvatusega. 

Ühes veebruarikuu „Pealtnägijas“ uuris teleaja- 
kirjanik Vahur Kersna Eesti ajakirjandusmaas- 
tikul toimuvat võitlust reklaamirahade pärast. 
Teadupärast on Eesti aastane meediareklaami 
käive suurusjärgus 800 – 900 miljonit krooni. 
Ajakirjades avaldatud reklaam moodustab 
sellest ca 13 %. Ja selle ajakirjadele langeva 
veidi üle 100 miljoni kroonise reklaamikäibe 
ümber käib halastamatu võitlus Eestis ilmuva 
ligi 150(!!!) ajakirja vahel. Kersna pingutused 
täpsustada Eestis ilmuvate ajakirjade arvu olid 
tulutud, sest mõned neist suudavad ilmuda vaid 
mõned kuud ja hääbuvad siis ning laialikandmata 
või läbimüümata tiraažid toidavad külluslikku 
toidulauda nautivat paberihunti.  
Et väljaandelt tellitaks reklaami, peab ta luge- 
jaskond olema võimalikult suur. Selleks on va- 
jalik küllaldane tiraaž. Reklaamitellijate usalduse 
võitmiseks ei põlga paljud väljaanded ka otsest 
valet. Saates külastas Vahur Kersna ühe ajakirja 
toimetust, mille omanik oli toimetajal keelanud 
suhtlemise trükikojaga. Kui uudishimulik toimetaja 
keelust hoolimata siiski trükikojaga suhtles, sel- 
gus keelu põhjus – kõigile reklaamitellijatele väi- 
deti ajakirja tiraaž olevat mitu korda suurem, kui 
tegelik trükiarv.   
Ajakirjaniku pärimisele vastates õigustas omanik 
oma tegevust sellega, et kõik väljaanded, isegi 
suured päevalehed toimivat nii. 
Mind niisugune vastus üllatas, sest tellija ja 
teenusepakkuja vahel usaldust loovate heade 
äritavade juurde ei mahu kuidagiviisi „aga kõik 
teevad nii“ tüüpi õigustus valeandmete esi- 
tamiseks. Sestap soovitaksin kõigil reklaami- 
tellijatel lisaks toimetuselt saadud andmetele  
kontrollida täiendavalt väljaande tegelikku tiraa- 
ži. Küllap firmade  turundustöötajad tunnevad 
meetodeid lisateabe hankimiseks. Selleks võib 
näiteks paluda väljaande toimetusel näidata 
trükikoja või otsepostitavate väljaannete puhul 
postitusfirmade poolt esitatavaid arveid. 
Meie infoleht on esimesest numbrist alates pi- 
danud täpset arvet lugejate üle. Meie tiraaž 
on praegu 8000 eksemplari, mis saabuvad 
otsepostitusega kõigile äriregistrisse kantud 

korteriühistutele. Veendumaks, kas leht ikka 
ühistuteni jõuab, oleme andmebaasist saadud 
info neile helistades üle kontrollinud. 
Ligikaudsel hinnangul loeb „Korteriühistu“ igat 
eksemplari keskmiselt 3 inimest, seega näeb 
meie trükises avaldatud materjale 20-25000  
inimest. 
Seekordse meie kodulehel www.meiekodu.ee 
tagasisideankeedi täitjate auhinna – professio- 
naalse tööriistakomplekti Wiha Magic Ring 
– võitis korteriühistu Paekaare 36 juhatuse 
liige Kalle Järvekülg, kelle vastutusvaldkond 
viieliikmelises juhatuses on välissuhtlemine ja 
õigusküsimused. 
See on suur 72 korteriga 9-korruseline elamu. 
Asjaajamise lihtsustamiseks ja teostatavate 
tööde kvaliteedi tagamiseks sõlmiti leping 
haldusfirmaga. Raamatupidamisteenus telliti tei- 
selt firmalt. Suur töö – püstikute vahetus läks 
juhatuse üllatuseks sujuvalt. Selleks koostati  
täpne ajagraafik, mida teadsid kõik elanikud 
ja kõigisse korteritesse oli vajalikul ajal ligi- 
pääs. Töö tehti kiiresti -  hommikul lülitati vesi 
välja ja iga remondipäeva kella viieks oli kaks 
püstikut valmis, raudtorud uute plasttorude 
vastu vahetatud ja vesi jälle sisse lülitatud. 
Kogunenud remondifondi arvel renoveeriti ka 
elamu elektri peakilp ja soojussüsteem.
Veetorustiku vahetamise käigus võeti maha kõi- 
gis korterites veemõõturite ette paigaldatud 
mudafiltrid. Sellega kavatseti vähendada või- 
malusi vee varastamiseks. Samuti kehtestati 
veemõõtjate taatlemise graafik kõigile korte- 
ritele. See kogemus tasuks üle võtta teistelgi 
ühistutel, et vältida tarbetuid vaidlusi veekadude 
üle.
Meie loosimine jätkub järgnevas numbris. 
Ärge siis unustage täitmast meie ankeeti 
„Korteriühistu“ kodulehel www.meiekodu.ee. 
Järgmiseks auhinnaks on väärtuslik kööginuga- 
de komplekt.



Ühistu küsib – Hansapank vastab:
Milline on soovituslik protseduur, kui ühistu soovib kasutada 
laenu elamu renoveerimiseks?

Tegemist on olulise juriidilise küsimusega, mida ühistu juha- 
tus peab teadma enne nii olulise otsuse ettevalmistamist 
ja vastuvõtmist. Juhatuse liikmetel tasuks tutvuda seda 
teemat käsitlevate seadustega. Korteriühistu tegevust re- 
guleerivad Korteriühistuseadus, Korteriomandiseadus ja 
Mittetulundusühingute seadus ei ole  liiga mahukad ega ka 
keerulised. 

Teiseks oluliseks dokumendiks on korteriühistu põhikiri, mil- 
les on kirjeldatud ühistu otsustusprotsessi ja kvoorumiks 
ning otsuste vastuvõtmiseks vajalikke kriteeriume.
Sarnaselt teiste üldkoosoleku pädevuses olevate otsuste- 
ga on vajalik ka laenuotsuse tegemisel jälgida põhikirjast 
tulenevaid nõudeid. Tavaliselt on selleks vastava kvoorumi 
olemasolu ja poolthäälte enamuse nõue. On ka iga konk- 
reetse ühistu põhikirjast erandeid. 

Laenuvõtmiseks aktsepteeritakse ainult panga poolt esitatud 
näidisele vastavaid üldkoosoleku otsuseid. Seetõttu tuleb 
juhatusel eelnevalt kooskõlastada pangaga laenuvõtmise 
aluseks olevate otsuste sisu ja vorm. Näidisprotokoll on 
panga poolt välja töötatud ja kättesaadav panga kodulehel 
www.hansa.ee. Lisanõudena soovib pank, et kõik koosole- 
kul viibinud ja laenuvõtmise poolt hääletanud ühistu liik- 
med kinnitaksid  allkirjaga oma nõusolekut laenuvõtmise 
otsusega.
See nõue on täiendavaks kinnituseks selle kohta, et kor- 
teriomanikud mõistavad endale võetavat finantskohustust 
ning vaidluste korral on ka juhatusel kergem tekkinud aru- 
saamatusi lahendada.
Mida teha siis, kui mõni ühistu liige ei soovi laenu võtta, hää- 
letab selle vastu ja ei kavatse ka tagasimakseid tasuda?

Loomulikult on iga kodaniku õigus valida - kas võtta endale 
finantskohustus või mitte. Nende ühistu liikmete jaoks, kes 
mingil põhjusel ei soovi ennast  laenukohustusega siduda, tu- 
leb luua võimalus tasuda proportsionaalne osa ühistu poolt 
tehtavast investeeringust ühistu kontole ettemaksu korras. 
Selleks peab juhatus informeerima liikmeid niisugusest või- 
malusest ja kaasnevatest juriidilistest ning majanduslikest as- 
jaoludest. 

Laenuvõtmise otsustamisel võib iga ühistu liige hääletada 
oma seadusliku esindaja kaudu nagu kõigi üldkoosoleku 
otsuste puhul. Selleks tuleb vormistada lihtkirjalik volitus 
usaldusväärse teise ühistu liikme või oma täisealise pereliik- 
me nimele. 

Korteriomaniku jaoks on oluline, et elamu renoveerimine oleks 
läbimõeldud ja tagaks kvaliteetse lõpptulemuse. Samuti on 
oluline küttekulude vähenemine energiasäästule suunatud re- 
noveerimise tulemusena.

Lähtuvalt eelpoolöeldust tuleks juhatusel tagada kogu ehitus- 
korralduse läbiviimine vastava eriala spetsialistide abiga. 

Lühike tegevuskava, mille järgi on kõige ratsionaalsem ela- 
mu renoveerimist korraldada:
1.Leida pädev ehitusekspert, kes hindab elamu tehnilist 
seisukorda. Hindamise tulemusena määratakse remonttöö- 
de prioriteedid ja esialgne eelarve.
2.Rääkida läbi pangaga  esialgsete laenutingimuste  osas.
3.Ette valmistada ja läbi viia üldkoosolek. 
4.Tellida ehituseksperdilt remonttööde lähteülesande ja  
ehitustööde pakkumiskonkursi korraldamine. 
5.Ühistu juhatus otsustab, millistel tingimustel ja millise  
ehitusettevõttega sõlmitakse töövõtuleping. 
6.Ühistu esitab panka laenutaotluse koos vajalike doku- 
mentidega.
7.Pank otsustab lõplikud laenutingimused ja informeerib 
sellest ühistut. 
8.Ühistu sõlmib ehitusettevõttega töövõtulepingu ja esitab 
selle koopia panka.
9.Pangas sõlmitakse laenuleping ühistu ja panga vahel.
10.Remonttööde kulgu ja kvaliteeti kontrollib ühistu poolt 
palgatud ehitusjärelvalve.
11.Laenu väljamaksed  toimuvad arvete ja remonttööde üle- 
andmisaktide alusel.

Kasutades esitatud protseduuri näidist on võimalik kõige 
väiksema riski ja ajakuluga jõuda  osapooli rahuldava lõpp- 
tulemuseni. Ühistu jaoks tähendab see elamu kvaliteetset 
renoveerimist optimaalse hinnaga.

Kuna iga  ühistu vajadused ja probleemid on erinevad, siis soo- 
vitame enne üldkoosoleku toimumist meiega ühendust võtta, et 
kokku leppida esialgsed laenutingimused ning tegevuskava

Felor Sepp
kliendihaldur
613 2726
506 7057
felor.sepp@hansa.ee

Hansapanga kontaktid:
Janis Pugri 
korterelamu laenu müügijuht                          
tel. 6 133 887                                                 
mob. 50 35543
e-mail: janis.pugri@hansa.ee



Kes ei taha maja matust, 
hindab korraliku katust!
Katus kaitseb ehitist sademete eest ja hoiab maja kuivana 
ka kõige raskemates ilmastikutingimustes. Katusekate peab 
olema vastupidav loodusjõududele - vihm, lumi, tuul,  päike, 
kõrged ja madalad temperatuurid ning ultraviolettkiirgus ei 
tohi teda kahjustada, samas ka dekoratiivne, sest sõltuvalt 
kaldest ja kujust võib katus olla maja välisilme olulisim osa.
Kõigile eespool loetletud nõuetele vastab plekk-katus. Ta on 
igati sobilik meie rasketes ilmastikutingimustes. Olly Plekikeskus 
pakub juba kolmandat aastat Eestis ja põhjamaades kõrgelt 
hinnatud Soome profiilplekist katusekatteid, vihmaveesüsteeme 

Heiki Paade
Olly Plekikeskuse müügijuht

olly@olly.ee
www.olly.ee

ning katuste lisa- ja 
turvaelemente. Os- 
kuslikult paigaldatud 
p o l ü e s t e r - , 
mattpolüester- või 
puralpinnakattega 
kuumtsingitud teras- 
plekist katuse ehituslik 
eluiga on sõltuvalt ka- 

tuse kujust ja ümbritsevast keskkonnast kuni 60 aastat. 
Vanematele majadele on just plekk parim kattematerjal 
tänu väiksemale kaalule võrreldes teistega. Profiilpleki 
tahvlid valmistatakse enamasti ühes tükis vastavalt katu- 
se viilupikkusele ja vajavad järeltöötlust (lõikamist) vaid 
erandjuhtudel, näiteks läbiviikude tegemiseks ja kaldpin- 
dade liitekohtades. Kuigi profiilpleki paigaldamine on suh- 
teliselt lihtne, nõuab see töö siiski asjatundliku teostust. Ka 
väikseim viga, tegemata jätmine või vale lahendus katuse 
paigaldamisel võib tellijale hiljem kalliks maksma minna. 
Ehitaja valikul tutvuge kindlasti nende poolt varem teostatud 
töödega. Kahjuks 
on sageli tund- 
matute väikeste 
ehitusfirmade töö 
kvaliteet  madal.  
K a t u s e k a t t e 
v a h e t a m i s t 
p l a a n i d e s 
p ö ö r d u g e 
esmalt neid töid 
teostavasse firmasse konsultatsiooni saamiseks ja ole- 
masoleva katusekatte ning -konstruktsioonide seisukorra 
hindamiseks. Sageli esineb varjatud vigu ja läbijookse, 
mille leidmiseks on vaja spetsialisti kogemusi. Olly Pleki- 
keskusest saate tellida hinnapakkumise ja objekti seisu- 
korra ülevaatuse tasuta.
Olly Plekikeskus pakub oma klientidele lisaks katusekat- 
tematerjalidele ka kõigile nõuetele vastavat oskuslikku pai- 
galdust, otsaseinte soojustamist ja rõdude remonti koos 
2-aastase garantiiga. Me soovitame tellijatel alati suhtuda 
katusetöödesse mitte pelgalt kui väljaminekusse, vaid kui 
väärtuslikku investeeringusse oma kinnisvarasse.



Kohalik omavalitsus ja ühistud
Kohaliku omavalitsuse seaduse § 6 lg.1 ütleb: Omavalitsusüksuse üles- 
andeks on korraldada antud vallas või linnas sotsiaalabi ja -teenuseid, 
vanurite hoolekannet, noorsootööd, elamu- ja kommunaalmajandust, vee- 
varustust ja kanalisatsiooni, heakorda, territoriaalplaneerimist, valla- või 
linnasisest ühistransporti ning valla teede ja linnatänavate korrashoidu, 
juhul kui need ülesanded ei ole seadusega antud kellegi teise täita. 
Seadusandja selgelt määratlenud omavalitsusüksusele ülesande tegelda 
elamumajandusega sõltumata omandivormist. Kohalike omavalitsuse vas- 
tuvõttudele tulevad sageli korteriomanikud oma muredega. See on loomu- 
lik, sest eluase on inimestele äärmiselt oluline.
Korteriühistu kui juriidilise isiku ja korteriomaniku vahelised probleemid 
omanike poolt vaadatuna on järgmised:
- Ühistute juhid suhtuvad inimeste muredesse üleolevalt ja ei püüagi nen- 
de probleeme lahendada. Näiteks korteriomanikule, kes kaebab, et ta toad 
on külmad, soovitatakse korter müüa ja kolida mujale elama.
- Ei anta piisavalt informatsiooni ühistu kulude kohta ja ei tutvustata ela- 
nikke kuludokumentidega. Tagajärjeks on konflikt juhatuse ja korterioma- 
nike vahel, mis jääb hõõguma või viib juhatuse vahetuseni. Mõlemad lahen- 
dused ei ole head ühistu kui organisatsiooni arengu seisukohalt.
- Ei tegelda jooksvalt võlgade jälgimisega ja ei analüüsita võlgade tekkimise 
põhjusi. Sageli ei julge korteriomanik tunnistada oma finantsprobleeme või 
ei oska abi küsida. Kui õige aeg on mööda lastud, võib võlg kasvada seda- 
võrd, et tuleb korter maha müüa. Ometi saaksid kohaliku omavalitsuse 

sotsiaalabiga tegelevad ametnikud aidata, kui pöördutaks õigeaegselt. 
- Ühistu juhatustel on raske hinnata oma töö kvaliteeti, sest puudub  võrd- 
lusinformatsioon – kas oleme paremad või halvemad, kui teised ühistud?
Kõigil neil juhtudel saab ja peab sasipuntraks muutunud suhete lahti- 
harutamisel olema abiks kohalik omavalitsus. Kristiine ja Lasnamäe 
Linnaosavalitsus Tallinnas korraldavad juba mitmendat aastat ühistute 
ümarlauda, mille kava on suures osas koostanud ühistute juhatused ise. 
Ühistu juhatuste ja korteriomanike vahelised suhted oleks paremad ja üld- 
koosolekute läbiviimine kergem, kui kohalik omavalitsus kontrolliks sõl- 
tumatu eksperdina enne üldkoosoleku poolt  kinnitamist ühistute bilanssi 
ja annaks oma hinnangu ühistu üld- ja juhtimiskulude ning võlgade kohta.  
Nõuandev võiks olla ka üldkoosolekule esitatav arvamus ühistu poolt 
tehtavate hooldus-, haldus- ja remondikulude suuruse kohta. Eelnevate  
aastate kogemus on näidanud, milliseks kujuneb elamufond, kui ei kulutata 
piisavalt raha kvaliteetsele hooldusele ja haldusele vaid ostetakse teenus 
“teen kõiki töid“ -tüüpi iseõppijate käest. Samuti võivad liiga optimistlikud 
pangalaenud  käia üle jõu ühistu pensionäridest  korteriomanikel. 
Täiesti eraldi käsitlust väärib kohalikule omavalitsusele kuuluv korter ja selle 
rentnik ühistu majas. 

Ülari Tiits 
Tallinna Kristiine linnaosa vanema asetäitja

ylari.tiits@tallinnlv.ee 



Intervjuu ühistu esimehega
 Seekord oli toimetuse külaliseks Tallinnas möödu- 
nud sajandi 20-ndatel aastatel ristpalkehitisena püstitatud 
väikese nelja korteriga vanas puumajas moodustatud korteri- 
ühistu Kodu 8 esimees Jüri Villand. Pikk iga ja Tallinna 
pommitamisel saadud tabamus möödunud sõjas ole hoo- 
net märkimisväärselt rikkunud. Hoone on heas korras, mis 
annab tunnistust sõjaeelse Eesti Vabariigi kõrgest ehitus- 
kvaliteedist. Isegi malmist kanalisatsioonitorustik  on täiesti 
korras ega vaja veel niipea väljavahetamist. Tõsi küll, aja- 
pikku on tulnud välja vahetada alumised seinapalgid, need 
kipuvad ikka niiskusest riknema. Samuti remonditi korstnad 
– ülemine osa jäi alles, alumine laoti uuesti. 
 Jüri Villandi sõnul oli ühistu moodustamise motiiviks 
paljudele tuttav teema – majas oli midagi vaja korda teha, kuid 
haldusfirmadeks ümbernimetatud endised majavalitsused ei 
saanud töödega hakkama. Nii oodati aastaid lagunenud 
välisukse remonti, tilkuvat katust käisid remondimehed Mak- 

rofleksiga (!) parandamas ja siis otsustatigi võtta asjad oma 
kätte. Ühistu moodustamisega ei suurenenud elanike eksplu- 
atatsioonikulud, kuid vähemalt oli selge, kuhu remondiraha 
kulutatakse. Ja tehtud tööde kvaliteet sai parem. 
 Jüri Villandi abikaasa Õnnela hoiab korras elamu 
ühistu raamatupidamist. Ega niisuguse väikese seltskonna 

Jüri ja Õnnela Villand



jaoks ei olegi mõtet mitmeid teenuseid väljastpoolt tellida. 
Ise tehes tuleb odavam. Ka koristustööd tehakse oma 
jõududega – see toimub koristusgraafiku järgi ja maksta 
selle eest ei ole vaja kellelegi. Seni toimunud remondid on 
samuti suures osas tehtud elanike oma jõududega. Näiteks 
korstnate remondiks vajalikud abitööd tehti ise, vaid ladu- 
mine jäi spetsialisti teha. Vee- ja kanalisatsiooniavariide kõr- 
valdamiseks kutsutakse appi ToruAbi meistermehed.  
 Esimehe arvates on väikeses korteriühistus mitmed 
probleemid kergemad selle tõttu, et elanikud tunnevad üks- 
teist ja ühistegevust on lihtsam korraldada. Samas on 
näiteks katuse remont väikeses majas iga ühistu liikme jaoks 
kallim kui suures, sest sama suure katuse remondikulud tu- 
leb jagada väiksema arvu korterite vahel. Laenu ei kavatse 
ühistu võtta ja eelseisva fassaadi ja katuse remondiks on 
plaanis raha koguda. Suurtes ühistutes tekkivad konfliktid 
tunduvad Jüri Villandile pigem pseudoprobleemidena. 
Näiteks veemõõdikute näitude erinevuste üle ei oleks küll 
mõtet tülitseda, sest summad on üsna pisikesed. 
 Jüri ja Õnnela Villandi arvates on puithoones 
hoopis teistsugune ja tervislikum õhk kui kivimajas, kuid 
on ka kivimajadest täiesti erinevad probleemid – näiteks 
puidukahjurite tegevus, millega kivimajade elanikud kokku 
ei puutu.
 Toimetus on huvitatud Teie muredest ja kogemus 
test, lugupeetud korteriühistud. Kirjutage meile! Vahetagem 
kogemusi!

Toimetus



Välispiirete uued trendid 
Vastupidavad ja kaunilt kujundatud välispiirded kindlustavad 
territooriumi turvalisust ja tõstavad kinnistu esteetilist väärtust.

Eesti suurim aiapaigaldusfirma Fagel Aiad ja Väravad OÜ on 
spetsialiseerunud kaitsepiirete, tiib- ja liugväravate, läbipääsusüs- 
teemide ja nende automaatika müügile, tootmisele, paigaldamisele ja 
hooldusele. Fageli koostööpartneriteks on Euroopa juhtivad firmad, 
kelle tehased asuvad Belgias, Hollandis, Poolas ja Tš�ehhis. Möö- 
dunud aastast vastab ka Fageli enda kvaliteedijuhtimissüsteem 
standardile ISO 9001.
Firma tegevdirektori Edvard Rootamme sõnul tellitakse enamus 
metallpiirdeid tehases tööstuslikult toodetud elementidest, väiksem 
osa valmistatakse eriprojektide järgi kohapeal. Selleks on Fagelil 
Tallinnas oma tootmisüksus. Piiretes kasutatakse erineva silmasuuruse 
ja läbimõõduga tsingitud ja plastikuga kaetud terastraadist punutud 
või keevisvõrku.
Fagel on spetsialiseerunud tööstuslikele ja keskmisest kallimate 
toodete valmistamisele ja müümisele, et rahuldada nõudliku tar- 
bija vajadusi. Viimasel ajal on lisandunud korteriühistud, kes on 
otsustanud oma kinnisvara väärtust tõsta nii turvalisuse kui ka välis- 
ilme parendamisega.
Firma poole on pöördunud mitmed kliendid, kes soovivad mujalt 
ostetud toote selle madala töökindluse tõttu parema vastu välja va- 
hetada. Liugvärava valmistamine nõuab oskusi, tundmatult firmalt 
väravat tellides ei ole sageli võimalik lisada sellele automaatikat. Nii 
säästetakse odavat väravat ostes mõni tuhat krooni, kuid omanik jääbki 
seda hiljem nöörist lahti tõmbama.

Dekoratiivsed paneelaiad
Eestis on populaarsust võitmas mujal Euroopas trendiks saanud 
dekoratiivsed paneelaiad. Viiemillimeetrise läbimõõduga terastraatide 
igast ristumiskohast kokku keevitatud tugev aiapaneel on tsingitud, 
kaetud liimiga ja seejärel plastikuga. Võrgu silmasuurus on 200x50 
mm ning kõrgus 630–2430 mm. Paneelaia ristkülikukujulisest teras- 
torust postid valatakse betooni või kinnitatakse alusplaadi külge. 
Kui kaup on laos olemas, saab aed paari nädalaga valmis. Kui aiaele- 
mente tuleb tellida tehasest, võib selleks kuluda kuni kuus nädalat.
Nii nagu iga töö, nõuab ka piirete paigaldamine küllaldaselt oskusi. 
Fagelil on professionaalne ehitusosakond ja firma annab nende tööle 
kaheaastase garantii. 
Tavaliselt tehakse elamuid ümbritsevate aedade tänavapoolsed osad 
ilusamatest ja kallimatest materjalidest. Varjatud külgedel võib kasu- 
tada punutud või keevisvõrgust tagasihoidlikumaid lahendusi, mis 
pole küll nii esinduslikud, kuid täidavad oma funktsiooni.

Väravad ja tõkkepuud
Kumba kasutada – kas  liug- või tiibväravat,  määrab lisaks tellija  soo- 
vile ka värava avamise võimalused, sest iga värav peab avanemisel 
kusagile liikuma. Kindlasti ei tuleks valikukriteeriumiks olla hinnavahe, 
arvab Edvard Rootamm. 
Lisaks standardmõõtudele saab Fagelist tellida väravaid tellija poolt 
etteantud suurustes, kuid tehases toodetud väravad on odavamad. 
Mõned kliendid tellivad odavama variandina ainult värava raami ja ehi- 
tavad ise puidust sisu. 
Tavaliselt on koduvärava laius tiibväravate puhul 4–5 meetrit ning 
lükandväravate puhul 4–6 meetrit, kuid alati on võimalikud  ka 
huvitavad erilahendused. 

Kui korteriühistu ei soovi võõrastel autodega liiklemise või parki- 
mise takistamiseks aeda kasutada, võib sissesõiduteele panna 
ainult tõkkepuu. Neid on võimalik komplekteerida erinevate juhtimis- 
süsteemidega: lülitiga, raadiopuldiga, magnetkaardiga või GSM-
terminaliga. 

Mugav automaatika
Üle poole praegustest tellijatest osatab uue värava juurde Fageli 
poolt pakutava Itaalia ja Saksa tootjate automaatika. Vahel ostetakse 
automaatikat ka juba olemasolevatele  väravatele.
Väravaajameid võib juhtida raadiopuldi, kontaktivaba kaardi, kood- 
paneeli, võtmeterminali või GSM-terminali abil. Juhtimispulti võib 
ka- sutada ka näiteks garaa�i- või majaukse avamiseks või valgustuse 
sisselülitamiseks. Kui kasutajaid on palju, võimaldab kokkuhoidu pulti- 
de ostmise pealt GSM-terminal. 
Fagel ei müü hüdrauliliste ajamitega tooteid, milles õli muutub külmaga 
viskoossemaks ning ajam ei toimi enam korralikult. Kõik pakutavad 
elektromehhaanilised ajamid on lihtsa ehitusega, töökindlad ja 
hooldusvabad. Väravaautomaatika on peamiselt Itaalia firmalt Nice, 
kellega Fagel teeb juba aastaid koostööd. Nice’i automaatika tugeva- 
ks küljeks on ka selle disain - isegi väravamootor ei pea olema inetu 
kast, mille peitmisega peaks omanik vaeva nägema.

Madis Tross 





Audit – mis see on?
Juhatuse majandustegevuse aruande auditeerimine või- 
maldab veenduda, et korteriühistu majandustegevus on 
olnud seadusega kooskõlas (korteriühistu seadus §15 
lõige 3). Otsuse audiitorkontrolli vajalikkuse kohta võib 
võtta vastu ka üldkoosolek. Audiitori otsuses sisaldub 
informatsioon raamatupidamisaruande vastavuse kohta 
kõigi nõuetega. 

Auditeerimine on raamatupidamisaruande kon- 
trollimine ja sellele hinnangu andmine lähtudes 
auditeerimiseeskirjast. Auditeerimise õigus on 
audiitoril (Audiitortegevuse seadus, § 2 lõige 4).
Audiitor on kvalifikatsiooni ja usaldatavuse 
kontrolli läbinud spetsialist, kes vannutatakse 
ametisse seaduses ettenähtud korras. Auditit te- 
hakse lisaks raamatupidamisele ka näiteks töö- 
tingimuste, infotehnoloogia, keskkonnakaitse ja 
teistes valdkondades.

Raamatupidamisauditi tulemusena saab selle tellija teada, 
kas raamatupidamisaruanded kajastavad kliendi finants- 
majanduslikku seisundit seaduste, raamatupidamise hea 
tava ja sise-eeskirjade kontekstis kõigis olulistes aspek- 
tides õigesti ja õiglaselt. (Auditeerimiseeskiri §11 lõige 4).

Audiitor peab sooritama vajalikud kontrolliprotseduurid 
saavutamaks piisava kindluse raamatupidamisaruannete 
vastavusest nõuetele. Audiitor annab nõu, kuidas pa- 
randada raamatupidamises avastatud kõrvalekaldumi- 
sed seadusandlusest ning eksimused hea tava ja raa- 
matupidamiseeskirjade vastu. Kui auditi tellija peab 
paranduste ja täienduste sisseviimise vajalikuks, laseb 
ta raamatupidajal seda teha. Samas peab tellija teadma, 
et audiitorkontroll ei anna hinnangut tellija majanduste- 
gevuse tulemuslikkusele ehk efektiivsusele.
Näiteks on juhatus raha mõttetult raisates tegutsenud 
pillavalt. Kui see tegevus on raamatupidamises õigesti 
kajastatud, tunnistab audit raamatupidamise nõuete- 
kohaseks. Korteriühistu liikmed aga võiksid valida uue 
juhatuse või palkama halduse ja hoolduse spetsialisti, 
et ühistu majandustegevust edaspidi mõistlikult korral- 
dada.

Audiitorid annavad ka soovitusi, kuid need puudutavad 
pigem maksude optimeerimist, rahavoogude korrasta- 
mist, raamatupidamise paremat (sh odavamat) korral- 
damist vms. 

Majandustegevuse efektiivsusele hinnangu saamiseks 
tuleb tellida vastav teenus spetsialistidelt - konsultanti- 
delt, kes tunnevad elamuhaldust  ja oskavad teostada 
vajalikku analüüsi. Sageli töötavad nad raamatupida- 
misaudiitoritega käsikäes. Meie andmetel ei ole Eesti kor- 
teriühistud niisugust teenust tellinud, sest konsultantide-
analüütikute teenused on kallid ja nende kasutamisest 
saadud tulu ei õigusta tehtud kulutusi. 

Audit tellitakse tavaliselt 
* uue  juhatuse initsiatiivil vanalt juhatuselt asja- 
de ülevõtmisel, et veenduda raamatupidamise 
korrektsuses
* vana juhatuse initsiatiivil, et asjade üleandmisel 
uuele juhatusele tagada korrektsus
*  kui ühistu liikmete hulgas ei ole raamatupidamise 
revisjoni läbiviimiseks kompetentseid isikuid 
ning üldkoosolek otsustab asendada revisjoni 
raamatupidamise osa auditiga 
* kui suhted ühistu liikmete vahel on sassis ning 
tahetakse need korrastada ning „nullist alustada“.

Ikka ja jälle tuleme tagasi hea mõtte juurde: valime juha- 
tusse asjatundlikud ja usaldusväärsed isikud.

Jelena Rootamm-Valter
Vastus OÜ



Lugeja kiri
Nagu elu näidanud, on väga suur hulk elamuid ehitatud 
halva soojuspidavusega ja eriti paneelelamud. Pärast püü-
takse päästa olukorda erinevate võtetega. On laialt levinud 
väide, et maja soojapidavuse tõstmine on õige ainult väl-
jastpoolt isolatsiooni lisamisega. Uute katuste tegemine ja 
seinte soojustamine väljastpoolt on aga ülimalt kallis. 
Lahendada tuleb probleemi hoopis majas või korteris 
seestpoolt ja selgitus on imelihtne. Soojuse kadu algab 
soojuse ja külma kokkupuutel. Külm hakkab neelama soo-
just. On vaja teha nende vahele isolatsioon, et soe külmaga 
kokku ei puutuks. Selleks on vaja esmalt kindlaks teha kül-
mad pinnad ja esemed. Kõige lihtsam moodus on katsuda 

käega seinu, lagesid, põrandaid ja esemeid. Kui on tunda, 
et nad on külmad, siis järelikult neelavad nad kogu aeg ruu-
mile antavat soojust ja soovivad saada sama soojaks kui 
ruumi temperatuur. Külmad on suured seinapinnad, laed ja 
aknad. Lagede ja seinte isoleerimiseks on väga sobiv erine-
va väljanägemisega vahtplastist umbes 10 mm laeplaatide 
kasutamine. Peale plaatide panekut on pinnad kohe soojad 
ja lae all õhk soe. Plaate on lihtne paigaldada. Püstoliga 
suruda piki plaadi serva kolm ja keskele üks suur tilk paksu 
liimhermeetikut ning vajutada lakke või seina altpoolt reana. 
Plaadi mõõtulõikamiseks on joonlaud ja nuga.
On proovitud seina panna cyproc´it (kipsplaati) õhuvahega, 
kuid see ei täida oma ülesannet ja märgub.
Vanadel akendel aitab ainult tuulepidavuse suurendamine. 
Plastaknad on küllalt hermeetilised ja soojapidavad ning 
mis on väga tähtis, et ei vaja tülikat värvi korrastamist. 
Julget pealehakkamist oma kodus!

Ernst-Erik Bombe Tallinnast

Hr. Bombe kiri toimetusele väärib tähelepanu selles mõttes, et 
seinte seestpoolt soojustamine on jõukohane igale korteriomanikule 
ka siis, kui kogu majakarbi üldist soojustamist ei ole tehtud või 
pole kavatsetudki. Kuid ometi ei saa seestpoolt soojustamist 
pidada õigemaks või odavamaks või paremaks võrreldes maja 
soojustamisega tervikuna. 
Miks paigaldatakse soojusisolatsioonikiht uute hoonete ehita- 
misel ja vanade paneelelamute soojustamisel siiski valdavalt 
väljapoole? Põhjusi on mitu ja need tulenevad nii ehitamise mu- 
gavusest, kuid ennekõike füüsikaseadustest. Tehnoloogiliselt on 
tunduvalt kergem katta soojusisolatsioonikihiga suuri välispindu, 
kui teha seda korteri sees. Lisaks sellele isoleeritakse välisseinte 
soojustamisega ka maja siseseinte kokkupuude külma välisõhuga 
– muidu peaksime paigaldama soojustuskihi ka kõigile seesmistele 
vaheseintele, mis puutuvad servapidi kokku välisõhuga. 
Kui massiivne majakarp on väljastpoolt kaetud soojusisolatsiooni- 
kihiga, soojenevad kiviseinad toaõhuga sama temperatuurini ja 
näiteks kütte lühiajalisel väljalülimisel  avarii või muul põhjusel 

Toimetuse kommentaar 
on soojusliku inertsi tõttu maja soe veel üsna pika aja vältel. 
Sellega välditakse  ka torude ja radiaatorite külmumine. Samuti 
kondenseeruks väljastpoolt täiesti  soojustamata betoon- või kivi- 
seina sisepinnale niiskus, mis põhjustab konstruktsioonide kahjus- 
tamist. 
Kivisein tundub suurema soojusjuhtivuse tõttu käega katsudes ja- 
hedana isegi siis, kui toas on küllalt soe. Seetõttu muudab toa 
tõepoolest hubasemaks siseseinte katmine selleks valmistatud 
vahtplastist vm. materjalist plaatidega. Täiendavast seesmisest 
soojustuskihist on abi ka siis, kui tuba tundub jahe vaatamata väli- 
sele soojustuskihile. Kuid kindlasti ei asenda see seinte soojus- 
tamist väljastpoolt. 
Neis küsimustes on siiski soovitav enne tegutsema asumist 
pöörduda nõu saamiseks spetsialisti või sellealase kogemusega 
inimese poole. Muidu võib juhtuda, et soojustamiseks tehtud ku- 
lutused on tuulde visatud või kogunisti kahjustavad hoone ehitus- 
konstruktsioone.

Teeme ise korteri soojaks 03.02.2004





Välisseinte 
soojustamine
Meie firma alustas hoonete välisseinte soojus- 
tamist Dryvit tehnoloogia baasil esimesena Eestis 
pärast Austria firmas Herberts 1993. aastal toi- 
munud väljaõpet. Nõnda omame kõige pikaaja- 
lisemat soojustustööde kogemust Eestis. Meil 
on ainsana Eestis ISO 9001:2000 sertifikaat 
fassaadide soojustustöödele.

„TRIVIT PÄRNU KROHV 2“ süsteemi kasutamisel hoonete 
renoveerimisel arvutatakse kõigepealt vajaliku soojustuse 
paksus ja tehakse selle alusel hinnapakkumine. Selle süs- 
teemi kasutamine koos akende vahetusega annab mär- 
gatava küttekulu kokkuhoiu. Näitena olgu toodud Pärnus Mai 
tn. 59 asuv korterelamu, kus saavutati ligikaudu kahekordne 
küttekulu vähenemine võrreldes teiste samas rajoonis asuvate 
majadega.
AS JART KONSULT kasutab ka vastavalt vajadusele teisi 
soojustustehnoloogiaid, mille hinnad ja paigaldustehnoloogia 
on sarnased. Need on CAPAROL, REVCO, CERESIT, 
KNAUF, KREISEL ning IZOLBET. 
„TRIVIT PÄRNU KROHV 2“ tehnoloogia lühikirjeldus:

Soojustusmaterjalina kasutatakse vahtpolüstüroolist fas- 
saadiplaate, mineraalvilla või mõlemat koos. Plaadid peavad 
olema isekustuvad mahukaaluga 15 - 20 kg/m³, paksusega 20 
– 250 mm, suurusega mitte üle 650x1200 mm.
Plaatide liimimiseks kasutatakse valmis kuivliime - 25 kg-se 
koti sisu segatakse 6 – 7 l veega. Valmissegu kasutusaeg 
on ca 1 tund ning see sõltub temperatuurist ja keskkonna 
niiskusest. Alussein peab olema kuiv ja tolmuvaba. Plaadid 
kaetakse servadelt liimisegu ca 20x20 mm ribaga. Plaadi 
keskele paigaldatakse liimimajakad arvestusega 6 tk/m². Plaat 
surutakse vastu seina ja kontrollitakse rihtlatiga koputades 
plaatide tasapinnalisust. Pärast plaatide paigaldamist ja liimi 
kuivamist (24 – 48 tunni järel) kinnitatakse plaadid täiendavalt 
tüüblitega arvestusega 4 – 5 tk/m²). 
Seejärel kantakse seinale liimisegu, millesse surutakse 
armeeringuks klaaskiudvõrk 10 cm ülekattega. Olulistesse 
nurkadesse paigaldatakse täiendavalt nurgavõrk. Pragude 
vältimiseks paigaldatakse seina pinnale diagonaalselt klaas- 
riide tükid suurusega ca 20 x 40 cm.
Vajaduse korral pahteldatakse nimetatud konstruktsioon 2 

kuni 24 tunni järel sõltuvalt ilmastikutingimustest.
Viimistluskihiks võib kasutada nii hõõrd-  kui ka marmor- 
krohvi. Enne viimistluskrohvi paigaldamist peab sein olema 
kuiv ja tolmuvaba. Viimistluskiht kantakse peale ja hõõrutakse 
laiali käsitsi roostevabast terasest või plastikust hõõrukite ja 
kelludega. Kihi paksus ei tohi struktuurkrohvi puhul ületada 
tera suurust, mis on 2 - 3 mm.  Struktuur sõltub käe liikumisest 
massi laialihõõrumisel. Marmorkrohvi puhul on kihi paksus 2 
– 3 mm.

Säästkem energiat !
Soojustagem oma majad ja korterid ! 

Jaan Lõpp
AS Jart Konsult

juhataja
info@jartkonsult.ee





KÜ aastaaruanne
Raamatupidajate jaoks tähendab kevade saabumine, et 
aastaaruannete aeg on käes. Korteriühistute raamatu- 
pidamises ei ole viimastel aastatel suuri muutusi, kuid 
ometi kiputakse tegema samu vigu. 

Soovitaksin enne aastaaruande koostamist vaadata 
veel kord läbi Raamatupidamistoimkonna juhend RTJ 14 
“Mittetulundusühingud ja sihtasutused”, kus selgitatakse 
arvestuspõhimõtteid, antakse vajalikke soovitusi raama- 
tupidamise korraldamisel ning lisas on toodud ka tulude ja 
kulude aruande kirjete selgitus.
Aastaruannete levinuim viga on seotud kulude ja tulude 
periodiseerimisega – sageli kasutatakse kassapõhist ar- 
vestust,  kuigi RTJ 14 ütleb selgelt, et

a)Liikme- ja sisseastumismaksed ning muud mitte-

sihtotsetarbelised tasud (näiteks KÜ liikmetelt 
kogutavad hooldustasud ja tasud üldkulude 
katteks) kajastatakse tuluna perioodis, mille 
eest need on tasutud.

b)Sihtotstarbelised tasud ühistu liikmetelt (näiteks 
KÜ liikmete poolt makstavad tasud remondiks) 
kajastatakse tuluna nendes perioodides, mil leia- 
vad aset kulutused, mille kompenseerimiseks 
liikmetasud on mõeldud. 

See tähendab näiteks seda, et KÜ märgib oma bilansis 
detsembri hooldustasu detsembri tuluna (isegi kui ar- 
ved KÜ liikmetele esitatakse jaanuaris), ning ühtlasi 
kajastab detsembris ka tekkepõhist nõuet oma liikme 
vastu. Praktikas aga juhtub, et raamatupidaja kajastab 
need summad tuluna laekumise momendil, mis oluliselt 
moonutab aruandlust.   
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Keskkonnahoidlik 
jäätmete käitlemine 
on meie tulevik
Alates 01. maist on Eesti täieõiguslik Euroopa 
Liidu liige. Samast päe vast hakkab kehtima ka 
uus jäätmeseadus ning pakendiseadus, millega 
karmistuvad jäätmekäitlusnõuded ning nendest 
tu lenevad kohustused tootjatele, tarbijatele kui 
ka jäätmekäitlejatele.

Korraldatud olmejäätmete vedu
Olulisemaks uueks põhimõtteks on korraldatud jäätmevedu, 
mis rakendub jäätmeseaduse kohaselt alates 01. jaanuarist 
2005. Selle järgi valib kohalik omavalitsus kon kursi korras 
oma haldusterritooriumile jäätmekäitleja, määrab korraldatud 
jäätmeveoga hõlmatavad jäät meliigid ja tee nustasu piirmää- 
rad. Kõik piirkonna elanikud loetakse automaatselt liitunuks 
pärast konkursi võitja väljakuulutamist. 
Põhieesmärgiks on taga da kõigi jäätmetekita jate kaasami- 
ne süsteemi, et vähendada keskkonna saastamist, hoida 
ära prügi poetamine metsa alla ning mitme prügifirma tee- 
ninduspiirkondade kattumine. Korraldatud jäätmevedu võib 
paljudes piir kondades muuta praegu toimivat jäätmekäitlu- 
se korda. Täpsemat teavet muudatuste ajakava kohta saate 
kohalikust omavalitsusest.

Jäätmete valikkogumine elustiiliks
Jäätmeseadus rõhutab jäätmete sortimiskohustust, sealhulgas 
liigiti kogumist nende tekkekohal, et tagada maksimaalne jäät- 
mete taaskasutamine. Liigiti kogumine puudutab kõike seda, 
mida saab kasutada korduvalt või ümber töötada – näiteks 
klaasist taara, va napaber ja metalltaara. Osa jäätmeid on 
kasutatavad komposti valmistamiseks, näiteks toidujäätmed. 
Puidujäätmeid, kartongist mahlapakke jne. põletades saab 
toota energiat. 
Jäätmeseadus sätestab biolaguneva osa vähenemise lades- 
tamisele kuuluvate jäätmete hulgas ja kohustab koguma 
komposteeritavad toidujäätmed eraldi. Näiteks Tallinnas 

peavad kõik enam kui kümne korteriga ela mud koguma 
biolagunevad jäätmed eraldi vastavalt jäätmehooldusees- 
kirjale alates 01. jaanuarist 2005. Tõenäoliselt kehtesta- 
takse niisugune kohustus lähitulevikus ka paljudes teistes 
omavalitsustes.
 Jäätmeseaduses käsitletakse ka tootja vastutust ja 
probleemtoote mõistet ning tootja kohustusi jäätmetekke 
vältimiseks ja tekkivate jäätmete kogumisel. Probleem- 
toodeteks on näiteks elektri- ja elekt roonikaseadmed, 
mootorsõidukid ja autorehvid, mille jäätmed võivad põhjus- 
tada tervise- või keskkonnaohtu. Probleemtoode nõuab 
keskkonnaohtlikkuse vähendamiseks enne lõppkäitlust 
asjatundlikku eeltöötlemist, näiteks ohtlike jäätmete eral- 
damist. Euroopa Liidu keskkonnaalane seadusandlus on 
probleemtoodete kogumisele ja taaskasutamisele samuti 
rakendanud väga karmid ees märgid. Näiteks tuleb 2006. 
aasta lõpuks iga Eesti elaniku kohta ko guda vähemalt 4 kg 
kodumajapidamise elektroonikajäätmeid aastas.
Probleemtooteks on ka vanad autorehvid, mida alates eel-
mise aasta suvest enam prügilasse ladestada ei tohi.
Tasub meeles pidada, et seaduslikul viisil vanast külmikust 
või autokummidest lahtisaamiseks tuleb konsulteerida jäät- 
me käitlejaga.
Pakendijäätmete kogumist ja taaskasutamist hakkab regulee- 
rima 01.maist 2004 kehtima hakkav pa kendiseadus, mis on 
praegu Riigikogus lugemisel. Selle eesmärgiks on vähendada 
pakendite koguseid ja nende kesk konnaohtlikkust ning tagada 
võimalikult suure hulga kasutatud pakendite kokkukogumine 
ja taaskasutamine. Praegu kogutakse joogipakendeid ja 
vanapaberi nime all papp-paken deid, kuid selle tegevuse 
intensiivsus sõltub nii kohaliku omavalitsuse aktiivsusest kui 
ka iga korteriühistu keskkonnateadlikkusest. Täpsemalt saate 
tutvuda uute seaduste ja nendest tulenevate kohus tustega 
Ragn-Sellsi interneti koduleheküljel www.ragnsells.ee ning 
kü sida konsultatsiooni ja infot jäätmekäitlusteenuste kohta 
Ragn-Sellsi üle-eestilisel infotelefonil 15 155 või e-posti 
aadressil info@ragnsells.ee. 

Maren Pärn
Ragn-Sells AS turundus- ja müügijuht

maren.parn@ragnsells.ee



Levinud veaks on remonditasude kajastamine. RTJ 14 järgi 
laekuvad remonditasud kajastatakse tuluna perioodis, 
mis toimuvad nende arvel remonditööd. Enne seda 
kajastatakse laekunud tasusid bilansis kohustustena kui 
“Tulevaste perioodi tulu sihtotstarbelisest toetustest”.

Levinud metoodilise veana ei kasutata KÜ bilansis mõis- 
tet “omakapital”, vaid selle asemel on “netovara”, mis 
koosneb osakapitalist, reservidest (kui need on moo- 
dustatud), eelmiste aastate akumuleeritud tulemist ning 
aruandeperioodi tulemist. Tuleb veelkord rõhutada, et 
tulem ei ole kasum, sest mittetulundusühingu tegevuse 
eesmärk ei ole kasumi teenimine ja tulu võib kasutada 
vaid põhikirjaliste eesmärkide saavutamiseks. 

Tulude ja kulude aruande koostamisel tuleb silmas 
pidada, et kui KÜ tegeleb teenuste vahendamisega 
(prügivedu, kommunaalmaksed jne.), siis ei kajasta ta 

makstud summasid oma kuluna ega saadud summasid 
oma tuluna, vaid neid kajastatakse vastavalt nõude ja 
kohustusena,  tulude ja kulude aruandes kajastatakse ainult 
vahendamisest teenitud netotulu või tekkinud netokulu.

Need on enamlevinud vead aruandluses. 

Edu Teile!        

Natalja Intal
natasha@altiris.ee







Käes on kevad, korteriühistud koostavad eeloleva aasta re- 
mondikulude eelarvet. Mitmed tööd vajavad tegemist - uued 
välisuksed, rõdupiirded, otsaseinte või katuse soojustamine 
jne. Kui remondikulud on planeeritud optimaalselt, kajastub see 
järgmis(t)e aasta(te) tegelike summaarsete ekspluatatsiooni- 
kulude vähenemisena. Seetõttu tasuks ette võtta kõige enam 
kulu toovad hooneosad, näiteks soojustamata katus, otsasein, 
soojustamata küttetorud, veetorud, kanalisatsioonitorud jms.
Alustada võiks küttetorudest, sest nende temperatuur on 
kõige kõrgem, seetõttu on ka soojuskaod kõige suuremad ja 
kütteperioodi ajal on küttekulusid kajastuv number arvetel kõige 
suurem.
Isoleerimata küttetorud soojendavad tarbetult näiteks keldri-
ruume. Mõistlik on need isoleerida vähemalt 50 mm paksuse 
mineraalvillast alumiiniumkilega kaetud soojustusega. Mehhaa- 
niliste vigastuste vältimiseks tuleks soojustuskiht katta pleki või 
plastiga. Kui ruumidesse on lindudele ja loomadele ligipääs suletud 
(kassid on suured „isolatsiooni-armastajad“), siis pole kate vajalik.

Külmaveetorudes voolab vesi temperatuuriga 5 ... 8�C. Kui üm-
britsev ruum on soe ja niiske, tekib toru pinnale kondensaat, mis 
põhjustab korrosiooni ja võib rikkuda ruumide viimistlust. Neile 
torudele piisab kuni 3 cm paksusest isolatsioonikihist, kuid see 
peab olema niiskuskindel. 
Soojaveetorudes voolab vesi temperatuuriga 55 kuni 60�C, vahel 
kuumemgi. Jahedates ruumides toimub sooja ülekandumine 
torult ümbritsevasse keskkonda. Selle ärahoidmiseks võiks torud 
isoleerida 3 ... 5 cm paksuse isolatsiooniga.
Isoleerimisel tuleb kindlasti soojustada ka toruarmatuur (ventiilid, 
klapid jms.). Kvaliteetse ja kauakestva tulemuse saamiseks on 
soovitatav tööde teostamine usaldada asjatundjate kätte.
Isoleerige tehnosüsteemid ja ekspluatatsioonikulude kahane- 
mine on märgatav. Mõistlikke otsuseid!

Karmo Pajo
Clik AS Isolatsiooniosakonna juhataja

Isoleerimine – mõistlik viis kulude vähendamiseks





Ühistutes näitude
kogumine lihtsamaks
Iga kuu lõpus painab ühistute liikmeid ja üürnikke  kohustus 
esitada õigeaegselt korteri veenäidud (paljudel ka gaasi- 
ja elektrinäidud). Pole hullu kui kodus oled. Aga kui viibid  
töölähetuses või suvilas? Kodust eemal on probleeme nii  
arvete kättesaamise kui nende õigeaegse maksmisega.   
Ebamugavusele lisandub rahaline kulu - jääb valida kas 
viivise või  tarbetu kojusõidu vahel.  Lahendust pakub 
Internet, millele on praegu juurdepääs pea kõikjalt. 
Ülemaailmse infovõrgu paneb ühistute heaks tööle AS 
Spin TEK-i poolt  loodud tarkvara e-Reeni. Selle nutika 
programmi abil saab iga ühistu liige või üürnik  ise sõltumata 
asukohast Interneti vahendusel turvaliselt sisestada oma 
kulunäite ja vaadata makstavaid arveid. Tarkvara võimaldab 
ühtlasi näha eelmisi kulunäite ja arvete ajalugu. E-Reeni 
lihtsustab ka ühistu juhatuste elu. Esiteks laekuvad kõik 
andmed automaatselt ühte raamatupidamist hõlbustavasse 
baasi. Lisaks saab iga ühistu tarkvaraga kaasa oma 
internetilehekülje, kuhu on hea paigutada kõikvõimalikku 
vajalikku teavet –  kontaktandmetest koosolekuteadete ja 
remondigraafikuteni.   

AS Spin TEK-i kontakttelefon: 6062 730 või 6062 717. 



Suur osa korteriomanikke on juba liitunud korterühistuteks. Vaevalt 
küll oskas seadusandja ette kujutada, missugused probleemid 
ühistutes tekivad pärast nende moodustamist. Pahased korte- 
riomanikud on pöördunud sageli isegi ajalehetoimetustesse nõu- 
des, et riik sekkuks korteriühistute probleemidesse ja moodustaks 
ühistute juhtimiseks riigiameti, ühesõnaga – looks korra majja.
Kuid riik ei sekku korteriühistute siseasjadesse seni, kuni ühistu ei riku 
oma liikmete seaduslikke õigusi. Seetõttu peavad korteriomanikud 
ise õppima oma kooselu korraldama sellisel viisil, et ühistu juhtimi- 
ne ja majandamine toimuks vastavalt seadustele, kuid et oleksid 
tagatud ka kõigi liikmete ootused. Ühistusse kuuluvad inimesed 
erinevad üksteisest nii materiaalsete võimaluste kui erinevate 
soovide ja ootustega. Sellepärast on kõiki rahuldava kooselu es- 
maseks tingimuseks vastastikune lugupidamine ja vajadustega 
arvestamine.
Oma õiguste kaitsmiseks tuleb orienteeruda seadusandluses. Neis 
küsimustes on korteriomanikele abiks uus nii eesti kui vene kee-
les ilmuv Marina Suhnjova raamat „KUIDAS KORTERELAMUS 
ELLU JÄÄDA“. Raamatu maht on 220 lehekülge ja hind 150.- 
krooni (koos kohaletoimetamisega).
Arve saadetakse e-posti aadressil pariteet.mw@mail.ee, tele- 

Kuidas korterelamus ellu jääda fonidel 625 9423 või 56 915 679 lähetatud sooviavalduse 
põhjal. Raamat saadetakse Teile postiga nädala jooksul pärast 
arve tasumist. Raamatu eestikeelne variant ilmub mais 2004. 
15. märtsist kuni 30. aprillini vormistatakse raamatu eestikeelse 
v a r i a n d i 
e t t e t e l l i m i s t . 
E t t e t e l l i m i s e 
maksumus on 
120. -  k roon i  
( r a a m a t u 
letimüügi hinnaks 
kujuneb umbes 
170.- krooni) .  
E t t e t e l l i m i s e l 
p a l u n  k a n d a  
1 2 0 . -  k r o o n i  
Marina Suhnjova arveldusarvele nr. 1100021603 Hansapangas. 
Ülekandele märkige nimi, aadress ja mille eest tasutud. Raamatu 
saate postiga Teie poolt märgitud aadressil nädala jooksul pärast 
raamatu trükist ilmumist. Kui soovite saada arvet, siis palume he- 
listada telefonidel 625 9423 või 56 915 679. 

Marina Suhnjova
UÜ Pariteet-MW juhataja



Teraskatus sobib Eesti kliimasse
Teraskatus ei ima endasse niiskust, seepärast sobib ta 
hästi Eestisse, kus temperatuur võib ööpäevas kõikuda kuni 
kakskümmend kraadi. See on ka üks põhjus, miks teras- 
katused domineerivad Põhjamaades ning Balti riikides. Tänu 
kergusele sobib teraskatus vanemate hoonete renoveerimi- 
seks, kus pole selge roovlaudade ning sarikate seisund ja 
kandevõime. Õhukesest teraslehest (0,45–0,70 mm) katuse 
ruutmeeter kaalub keskmiselt vaid 4,5 kg. Tänapäevase 
ehitustempo juures, kus vundamendist katuseni kulub 
mõnikord vaid kolm kuud ja kus ei lasta hoonel rahulikult 
vajuda, on teraskatus samuti õige lahendus. Kivikatus võib 
oma raskusega tekitada uushoone ebaühtlasel vajumisel 
seintesse (eelkõige kips-plaatide vuukidesse) pragusid. 
Teraskatust saab kiiresti paigaldada, sest seda on võimalik 
valmistada täispikkade paanidena, millega saab korraga 
katta kuni 10 m² katusepinda. Plaadid lõigatakse sobivasse 
pikkusesse juba tehastes. Katuse paigaldajat tasub aga hoolikalt 
valida, sest lohaka või oskamatu tööga võidakse rikkuda hoone 
niiskusre�iimi ning kannatab ka väljanägemine. Ehitusvigade 
tõttu on levinud ka müüt, et teraskatus on kivist halvem. 

Teraskatus koliseb ainult siis, kui ehitusmehed on teinud 
midagi valesti. Näiteks on jäetud paigaldamata heliisolatsi- 
oonitihendid, tahvlid on halvasti kinnitatud või katusealune 
ei ole piisavalt soojustatud. Kui loetletud puudused likvi- 
deerida, jääb müratase normipiiresse. Teraskatte tähtsaim 
omadus vastupidavuse seisukohalt on tsingikihi olemasolu ja 
paksus. Kõik valmistamiseks kasutatavad sileplekid on kuum- 
tsingitud, sõltumata pinnakattest ja värvitoonist. Rooste võib 
tekkida vaid neisse kohtadesse, kus tsingikiht on sügavalt 
kahjustunud ning seda pole kohe likvideeritud. Katus võib 
roostetada ka juhul, kui selle servi on töödeldud kuumlõikega 
(maakeeles relakaga). Tsingikiht ei taastu lõikeservas küllalt 
kiiresti ja plekk hakkab korrodeeruma. Paigaldusjuhendite järgi 
on plaatide töötlemine kuumlõikega keelatud ja toode kaotab 
garantii. Õhuke terasleht kannatab hästi mehaanilist töötlemist 
ja võimaldab luua elemente, mida piirab vaid inimfantaasia. 
Näiteks roheline kalasoomuskatus või kirikute tornikiivrite 
lahendused. Värvivalik on samuti kirju – kuni 25 värvitooni. 

Erki Loigom
AS Toode müügijuht



Kuidas kaitsta ennast radioaktiivse kiirguse eest?
Me usume, et suudame kontrollida meie tervist mõjutavaid 
väliseid tegureid. Kuid ometi me külmetume, korjame ku- 
sagilt haigusttekitavaid viiruseid, elame üle negatiivseid 
emotsioone jne. Paljustki saaks hoiduda järgides teatud 
käitumisnorme, kuid paraku pole me ohust alati teadlikud.
Üheks ohuteguriks on radioaktiivne kiirgus, mida me ei tun- 
ne ega näe. Nõnda tundubki, et ohtu pole. Kuid mõjude kuh- 
jumisel võib olla hilja midagi ette võtta.
Radioaktiivne kiirgus tekib radioaktiivsete elementide 
tuumade iseeneseslikul lagunemisel. Selles protsessis 
paiskub tuumast välja alfa- või beetaosakesi, millele võib 
järgneda gammakiirgus. Alfaosakesed on rasked posi -
tiivselt laetud osakesed, mis liiguvad õhus aeglaselt vaid 
mõne sentimeetri kaugusele ning neelduvad juba paksus 
paberilehes. Beetaosakesed on positiivse või negatiivse 
laenguga, nad liiguvad peaaegu valguse kiirusega ja le- 
vivad õhus kuni 1 m kaugusele ja neeldudes juba 1 mm 
paksuses metallis. Gammakiirgus on suure läbimisvõimega 
elektromagnetlaine, mille energia võib kõikuda suurtes piiri- 
des. 13 mm paksune seatinaplekk nõrgendab kiirgust vaid 
kaks korda.
Igapäevastes toimetustes tabab meid vältimatult kosmiline ja 
Päikeselt saabuv radioaktiivne kiirgus.  See on üsna madala 
tasemega tänu Maa atmosfäärile. Kuid seda täiendavad 
kiirgusallikad, mille kohta meil sageli puudub informatsioon. 
Näiteks võimalikud õnnetused tuumajaamades, mille kohta 
koheselt infot ei edastata, samuti keskkonna saastamine 
radioaktiivsete ainetega - toimugu see kas teadlikult või et- 
tevaatamatusest.
Radiatsiooni lisavad ka allikad, mis võivad meid kõige roh- 
kem mõjutada ning millest lähtuvat kiirgust me peaksime 
vähemalt aimama ja seetõttu ka kartma. Siia kuulub 
maakoorest, ehitusmaterjalidest, meditsiiniseadmetest, ra- 
dioaktiivsest gaasist radoonist, jne. lähtuv kiirgus. Nende 
allikate mõju all võime pahaaimamatult veeta enamiku oma 
elust tunnetamata ohtu. 
Radioaktiivne gaas radoon on Eestis probleemiks. Paljude 
allikate põhjal võib järeldada, et maakoorest, veest ja 
ehitusdetailidest eralduv radoon on meie tervisele üheks 
suuremaks ohuteguriks. See on ligi 8 korda õhust raskem 
gaas, mis  seetõttu koguneb madalamatesse kohtadesse 
- keldritesse, kogumiskaevudesse, kanalitesse jne. Rohke 
vee kasutusega ruumides (saunad, dusiruumid, köögid) 
võib radooni sisaldus õhus olla 10-15 korda kõrgem 

tavalisest keskmisest näidust, sest vesi  läbib oma teel maa- 
pinnas uraani sisaldavaid kihte
Radooni lagunemisel tekib alfakiirgus, mis ei läbi isegi pa- 
berit, kuid sisse hingates see kahjustab meid. Alfakiirguse 
suurte ja raskete osakeste voog pommitab meie organismi 
seestpoolt.
Kuid olukord ei ole siiski lootusetu, sest ohutegureid saab 
avastada ja nende kahjulikku toimet vältida või vähemalt 
vähendada. Selleks on mõõteseadmed, mis avastavad kiir-
guse olemasolu varakult ning signaliseerivad, kui tase on 
liiga kõrge ja tervisele ohtlik.
Suur abi on korralikust ventilatsioonist. Keldrites, köö- 
kides, saunades, duš�iruumides, basseinides jm. peaks 
olema tagatud küllaldane õhuvahetus. Ruume pole siiski 
otstarbekas kogu aeg intensiivselt ventileerida, seda võib 
teha perioodiliselt. Veel ratsionaalsem on statsionaarsete 
pidevalt radioaktiivset kiirgust registreerivate andurite pai -
galdamine ruumidesse. Kui see ületab ettenähtud väärtuse, 
käivitub ventilatsioon.
Ka beeta- ja gammakiirguse vastu on võimalik ennast kaitsta, 
vajalik on vaid õigeaegne teave kiirguse olemasolust. 
On juhtumeid, kus ruumis on kiirgusallikas, kuid elanikel 
puudub selle kohta igasugune teave. Ainsaks näitajaks 
on üha halvenev tervis. Seetõttu on otstarbekas varustada 
elamu statsionaarsete indikaatoritega, mis on pidevalt sisse 
lülitatud ja informeerivad elanikke koheselt kiirguse taseme 
tõusust kas siis sireeniga, teate saatmisega arvutisse vm. 
viisil. 
Ka üksikisikul on võimalik mõõta saadud gammakiirgust do- 
simeetri abil. Kui seda pidevalt kaasas kanda, salvestub ta 
mällu inimese poolt saadud gammakiirguse doos ja selle 
võimsus kuupäevade ja kellaaja järgi. Dosimeetrile saab 
ette anda ka kiirguse tasemed, mille ületamisel lülitub sisse 
alarm. Niisugune seade on tõhus kaitse meie tervisele, sest 
ta informeerib meid pidevalt kiirguse tasemest, ükskõik kus 
me viibime ja kuhu läheme.
Nagu näete, on tervise kaitseks radioaktiivse kiirguse eest 
mitmeid võimalusi. On vaja vaid hoolida oma tervisest.

Karin Punning
ENGLO OÜ tegevdirektor



Püstikute vahetus ja 
euroremont
Püstikute vahetus on igas majas tõsine ettevõtmine mitmel põhjusel. 
Kõigepealt tuleb kõigi korterivaldajatega kokku leppida, et nende 
juurde oleks võimalik kindlatel aegadel sisse pääseda. Kuid märksa 
rohkem probleeme tekitab püstikute vahetus elanikele, kes on äsja 
lõpetanud oma korteri remondi. Paljud korteriomanikud püüavad kor- 
teri väljanägemise parendamiseks peita püstikud remondi käigus seina 
sisse. Nn. “euroremonditud“ korterites kasutatakse veatult sirgete 
seinte saavutamiseks sageli karkassile paigaldatud kipsplaate ja nii 
jäävadki püstikud  uue seina taha. Kui saabub aeg torude vahetami- 
seks, ei jää muud üle, kui lõigata ava vastremonditud seina. 

Mõned korteriomanikud on ehitanud püstikute ümber puitkiuplaa- 
tidest või muust materjalist katted, mis tuleb püstikute vahetuseks 
samuti maha lõhkuda.

Kinniehitatud torustik tekitab probleeme ka veeavariide kõrvaldamisel. 

OÜ Galla Grupp pakub lahendusena metallist valmistatud spetsiaal- 
seid karbikuid, mis katavad püstikuid ja on vajadusel avatavad. Nii 
pääseb torude juurde püstikute vahetusel kui ka avariide korral. Karbik 
paigaldatakse metallkarkassile. Kogu konstruktsioon valmistatakse 
tsingitud korrosioonikindlast materjalist sobivate mõõtudega vas- 
tavalt tellimusele ja värvitakse kasutades pulbertehnoloogiat. Niisu-
guse kattega karbik on vastupidav korrosioonile ja kergesti puhastatav. 
Värvi on võimalik valida vastavalt kliendi soovile. 

Galla Grupp soovitab korteriomanikel püstikute kattekarbikud tellida 
juba korteri remondi käigus. Siis ei teki tulevikus muret püstikute 
vahetamisel ja ka võimalike torustiku avariide kõrvaldamine rikub teie 
korterit vähem.  

Sergejs Musesovs
GALLA Grupp OÜ

tegevdirektor
galla@hot.ee



Katuste renoveerimine
Katuste renoveerimine on korteriühistute ees seisvatest 
töödest üks tõsisemaid ja kallimaid. Vanarahva tarkus 
ütleb, et maja seisab püsti seni, kuni katus vett peab. 
Sellepärast tulekski katuse remonti suhtuda eriti tõsiselt. 
Esimene küsimus – missugune materjal on katuse katteks  
parim? Sellele küsimusele ei riski toimetus ühest soovitust 
anda, sest praegu on katusekattematerjalide valik üsna 
suur, igal neist on omad eelised ja puudused ning parim 
soovitus – küsige pakkumisi erinevatelt firmadelt ja nõud- 
ke, et kattematerjali omadusi argumenteeritaks. Ja alles 
pärast põhjalikku kaalumist, kui olete arvesse võtnud kõiki 
pakkujate argumente, s.h. ka katuse väljanägemist ja sobi -
vust  nii teie maja kui ümbritseva keskkonnaga, tehke lõplik 
otsus. Ja püüdke sada ka sõltumatuid hinnanguid, sest 
oma toodangut oskab iga firma kiita. 

Kuid enne renoveerimistöödele asumist pakuksime prakti- 
listest kogemustest tulenevaid soovitusi:

1.Renoveeritava katuse kandekonstruktsioonide seisu- 
korda tuleb hinnata enne ehitustööde alustamist. Soovitav 
isegi enne ehitajaga lepingu sõlmimist. Paljudel juhtudel 
selgub katusekonstruktsioonide mõne osa seisund alles pä- 
rast vana katte eemaldamist. Seetõttu võiks lepingus olla 
nõue, et katusekonstruktsiooni seisundi lõplik hindamine ja 
vajalike tugevdus- või parandustööde vajalikkus määratakse 
vana katte eemaldamise järel. Kõiki vajalikke eeltöid  ja see- 
järel katusekatte paigaldust võib ehitaja alustada alles pä- 
rast vastava akti mõlemapoolset allakirjutamist. Poolteks 

võiksid olla tellijat esindav ehitusjärelvalve või ehitusekspert 
ja teiselt poolt ehitaja. Eriti oluline on põhjalik hindamine 
kehvas seisus katuste puhul. 

2.Ettevalmistustöödel ja katusekatte paigaldusel on soo- 
vitav kasutada kompetentset ehitusjärelvalvet. See aitab 
vältida hilisemaid ebameeldivusi. Probleemide kerkimisel 
tuleks kohe pöörduda  tarnija või tootja poole. Pöördumist 
ei pruugiks häbeneda nii ehitaja kui tellija. Õigeaegne sel- 
gitamine aitab vältida hilisemat ümbertegemist, mis võib 
osutuda keerukaks ja kalliks. 

3.Leping tööde teostamiseks olgu hästi ette valmistatud 
ja põhjalikult koostatud. Kahjuks ei saa alati loota suulistele 
kokkulepetele  ja heale tahtele. Kui probleemid on tõsised 
ja nende kõrvaldamine kallis, lähtutakse ainult sellest, mis 
paberil. Põhjalik leping distsiplineerib mõlemat osapoolt, 
eriti aga ehitajat. Loomulikult ei ole võimalik kõiki üksikasju 
ette näha, kuid tuleb silmas pidada, et seaduse järgi lasub 
lõplik vastutus ehitise eest selle omanikul, s.t. tellijal. Lõplik 
töö eest tasumine peaks toimuma pärast seda, kui tellija on 
veendunud tööde kvaliteedis. Pärast tasumist on tunduvalt 
raskem panna ehitajat puudusi kõrvaldama. 

4.Alati on parem õppida teiste vigadest, kui teha neid ise. 
Seetõttu tuleks ennast harida ehitusalastes küsimustes, või 
mis veel parem – kasutada kogemustega ehitusjärelvalvet 
või projektijuhti. Samuti on hindamatu väärtus teiste korte- 
riühistute kogemustel.  

Vanarahva tarkus ütleb – rääkige inimestega, siis saate tar- 
gemaks. Küsige nõu paljudelt, kuid lõplik otsus tehke ise. 
Siis saate katuse, mis peab vastu vähemalt 30 – 40 aastat, 
vahel kauemgi. Kaasaegsed materjalid võimaldavad seda. 

Toimetus soovitab



Probleemid kommunaalteenuste eest tasumisel
Korteriühistu liikmete poolt elamu üldvõrgust tarbitud kom- 
munaalteenuste eest tasumine (küte, vesi, elekter) tekitab 
alati kõige enam küsimusi ja ühistusiseseid pingeid. Sageli 
saavad need alguse ühistu poolt pakutavate teenuste kva- 
liteedist. Tarbijakaitseseaduse § 3 järgi on tarbija füüsiline 
isik, kes tarbib kaupu ja teenuseid isiklikeks vajadusteks 
väljaspool oma majandus- või kutsetegevust. Tarbijal on 
õigus nõuda kauba või teenuse vastavust vähemalt ko- 
hustuslikele nõuetele, et oleks tagatud ta elu ja tervise 
kaitse. Oma õiguste rikkumise korral on tal õigus riiklikule 
kaitsele.  
Nimetatud seaduse mõistes ei ole korteriühistute liikmed 
tarbijad. Nad kasutavad teenuseid korteriühistu kaudu vii- 
mase majandustegevuse tulemusena. Kui ühistu liikmed ei 
ole rahul temperatuuriga korteris, veevarustusega jne., saa- 
vad nad Tarbijakaitseametisse kurtma minnes kahetseva 
vastuse – me ei saa teid aidata, te olete ühistu liikmed, s.t. 
mitte tarbijad. 
Ühistu liikmed korraldavad omavahelisi suhteid ise häälte- 
enamusega vastuvõetud otsuste kaudu. See puudutab ka 
kõiki kommunaalteenuste kvaliteediga seotud küsimusi. 
Üldkoosolekul kinnitatud lepinguga määratakse ühistu ko- 
hustused elamu hooldamisel, näiteks katkestusteta veeva- 
rustuse, vajalik temperatuuri jne. kindlustamine. Samuti kin- 
nitatakse ühistu poolt tehtud kommunaalkulutuste jagamise 
põhimõtted liikmete vahel.   

Soojusenergia jagamine 
Tavaliselt jagatakse soojusvõrgust saadav energia võrde- 
liselt iga ühistuliikme korteri üldpinnaga. Vee soojendamiseks 
kasutatava energia jagamisel võib arvutuse aluseks võtta 
Tallinna Linnavalitsuse 11. 12. 1998. aasta määruse nr. 78.  
Ka käterätikute kuivatid vannitubades tarbivad soojusener- 
giat. Neis tsirkuleeriva vee kogus ei kajastu korteri vee- 
mõõtjate näidus. Seda mõõdab vaid hoone veekulu üld- 
mõõtur. Seetõttu maksavad näiteks suvepuhkuste ajaks  
linna jäävad elanikud kinni mitte ainult enda poolt tegelikult 
tarbitud sooja vee, vaid ka kodust suveks lahkunud elanike 
vannitubade soojendamiseks kuluva energia. Et ka need 
kulud oleksid jaotatud õiglaselt, võiks üldkoosolek sellele 
soojusele kinnitada eraldi tariifi. 

Veekulude jagamine
Soovitame juhinduda Tallinna Linnavalitsuse 16. 10. 
1998. aasta määrusest nr. 65, mille järgi veemõõtjatega 

varustatud korterid tasuvad sooja ja külma vee mõõturite 
näitude summa järgi (see korrutatakse tariifiga), veemõõt- 
jateta korterite kulu arvutamisel  jaotatakse kogu veekulu 
võrdeliselt korteri pinnaga.

Rahulolematust tekitab sageli elamu veekadudest tingitud 
lisatasu. Üksikute korterite ja kogu elamu veemõõturite näi- 
tude erinevust põhjalikult uurinud AS TEPSO hinnangul 
on alati usaldusväärsem elamu üldmõõtur. Erinevuste põh- 
juseks on sageli korteriomanike poolt teadlikult rikutud 
veemõõturid või valesti esitatud andmed. Samuti võib kor- 
teris asuv seade olla vananenud ja vajab väljavahetamist. 
Mitmed korteriühistud on segaduste vältimiseks otsustanud 
korraldada regulaarse taatlemise kõigile korteritele ühistus.

Manipulatsioonid kommunaalkuludega
Korteriühistute praktikas on esinenud juhtumeid, kus ju- 
hatus, soovides manipuleerida ühistu liikmete häältega 
ja säilitada võimu, jagab kommunaalkulusid ebaõiglaselt. 
Näiteks soovides tõsta oma reitingut esitatakse tarnijale 
valeandmeid tarbitud vee ja soojuse kohta. Nii on võimalik 
ka ühistu liikmetele  esitada väiksem arve. 
Samuti on võimalik kirjutada arvetele väiksemad summad, 
kuid puuduv osa tasuda remondifondist elanike teadmata.  
On esinenud ka juhtumeid, kus veekaod jagatakse ebavõrd- 
selt – juhatuse tegevusega kõiges nõustujad maksavad vä- 
hem, opositsionäärid tasuvad täie rauaga.
Selle tulemusena:
1.pensionärid hääletavad alati juhatuse poolt
2.juhatust toetav grupp kindlustab alati üldkoosolekul vaja- 
liku enamuse
3.opositsioon on materiaalselt karistatud
4.pärast kütte ja soojuse tarnijate kontrollreidi tuleb tasuda 
mitte ainult puudujääv osa, vaid ka sellega kaasnevad viivised.
5.ühistu raha kulutatakse juhatuse maine hoidmiseks.

Soovitused:
- Kinnitage üldkoosolekul kollektiivne leping elamu majan- 
damiseks ja hoolduseks.
- Kinnitage üldkoosolekul kommunaalkulude jagamise kord. 
- Kontrollige revisjonikomisjoni kaudu kommunaalkulude te- 
gelikku jagamist.

Marina Suhneva
OÜ Pariteet-MW

pariteet.mw@mail.ee





Eesti ja Euroopa Liit püüdlevad loodusressursside 
säästlikuma kasutuse poole
Eestis tekib inimese kohta aastas 380 kg jäätmeid. Koos  
tööstusjäätmetega toodab iga Eesti elanik ligi 9 tonni jäät- 
meid aastas. See on rekordiline number kogu Euroopas. 
Riiklik keskkonnategevuskava näeb ette vähendada olme- 
jäätmeid 250-300 kilogrammini inimese kohta. 

Uue pakendiseaduse eelnõu kohaselt peab Eesti 2004. 
aasta 1. maiks pakendite taaskasutuse viima 50%. Prae- 
gu on see vaid 15%. Nii riigil, pakenditega tegelevatel 
ettevõtetel, kui elanikel seisab ees tõsine töö. 
Ka vanapaberi taaskasutus on  Eestis madal - 3 korda väik- 
sem põhjanaabritest. Jäätmekäitluseeskirja kohaselt peab 
Tallinnas iga enam kui 5 korteriga maja juures olema vanapa- 
berikonteiner. Paraku paljudel Tallinna magalarajoonide 

korteriühistutel oma vanapaberkonteiner puudub. 
Täiesti uueks teemaks on alates 2005 kehtima hakkav bio- 
jäätmete eraldi kogumise nõue. See tähendab, et suurtes 
majades (enam kui 10 korterit) tuleb biojäätmete jaoks ette 
näha eraldi konteiner. Selleks tuleb leibkonna siseselt eraldi 
koguda toidujäätmed ja muu biolagunev aine. 

Üha tähtsamaks saab kodaniku roll – kõige olulisem on püü- 
da vältida jäätmete teket eelistades vähempakendatud ja 
kauakestvaid tooteid. Selle tulemusel odavneb jäätmevedu 
ja sorteerimine muutub lihtsamaks. 
Teades seda, aitavad korteriühistud kaasa keskkonna- 
sõbralikuma ja ressursse mõistlikumalt kastutava Eesti 
tulevikule. Toome allpool ka skeemi, kuidas eeskujulik 



jäätmemajandus ühe maja ees võiks välja 
näha. Jäämete sorteerimine pakub rahuldust 
ka kogujale endale. Nii hoiab ta loodusvarasid 
kokku.

Vanapaber: vanad raamatud, vihikud, 
kontoripaber, lainepapp, tavaline papp
Biojäätmed: viljade koored, kohvipaks 
koos paberfiltriga, teepakid, pehme 
majapidamispaber
Taara: klaaspudelid, -purgid, joogi 
plastpudelid ja joogi plekkpurgid, 
joogikartongpakendid (tetrapakid)
Olmejäätmed: kõik ülejäänu, kuid ohtlikud 
jäätmed tuleb viia vastuvõtupunktidesse 
eraldi. 

Allan Kokkota
Eesti Roheliste Liikumise säästva 
tarbimise töörühma koordinaator

allan.kokkota@mail.ee





Lokaalküte – ökonoomsus
ja sõltumatus
Inimene on kinni minevikuharjumustes. Oleme ju linnades aasta- 
kümneid kasutanud tsentraalkütet ja selle maksumusele mõel- 
dakse alles siis, kui vana süsteem hakkab lekkima ning oleme 
sunnitud ette võtma kuluka remondi.  Põgus arvutus veenab, et 
remont, mille käigus vahetatakse välja nii torustik kui radiaatorid,  
maksab täiesti uue süsteemi ehitusega võrreldes samapalju.
Kuid vaadakem traditsiooniliste küttesüsteemide puhul kliendile 
väljastatavaid arveid. Kuna oleme harjunud, et kulud soojusele 
moodustavad  kütteperioodil põhiosa igakuisest arvest, ei mõtle 
korteromanikud alternatiivsetele võimalustele oma kodu kütteks. 
Suurte energiamahukate tootmisettevõtete ökonomistide hinnan- 
gul moodustavad energiakulud toodangu kogumaksumusest sa- 
geli kuni 40 %. See viitab vajadusele eriti teraselt uurida võimalusi 
soojusenergia kokkuhoiuks. Tsentraalkütte puhul ei ole tarbijal 
valikut – ainus võimalus kulude vähendamiseks on kättesaadud 
soojuse ratsionaalne kasutamine.
Turumajanduse tingimustes ei ole energia tasuta sotsiaalne 

hüve. Lõppkokkuvõttes peab kõik kulutused, mida teeb energia- 
tootja, kinni maksma tarbija. Nende kulude hulka kuuluvad nii 
soojusenergia tootmiskulud kui ka kõik kaod, mis tekivad selle 
transpordil tarbijani. 
Kuid kõrgemat efektiivsust võib saavutada vaid turu liberalisee- 
rimise kaudu. Seda on näidanud teenuste odavnemine näiteks 
pärast telekommunikatsioonituru avanemist ja teistelgi aladel. 



Lugeja küsib,
toimetaja vastab

Avo-Rein Tereping
Infolehe „Korteriühistu“ toimetaja

Meil moodustatakse korteriühistu ja majale tuleb 
oma katel. Majas on 16 korterit. Kas katla maksumus 
jagatakse 16 korteriga või iga korter maksab vasta- 
valt ruutmeetritele (majas on 1,2,3 ja 4 toalised 
korterid)? Sest gaasi peame nagunii hakkama maks- 
ma ruutmeetri pealt.

Loomulikult on ühistul õigus kehtestada oma  kord 
niisuguste kulude eest tasumisel, kuid antud juhul on 
loomulik, et katlaga seotud kulud jagatakse korterite 
vahel  vastavalt iga korteri põrandapinnale ruutmeet- 
rites. Sama põhimõtet soovitab kasutada Tallinna Lin- 
navalitsus ka näiteks soojuskulude jagamisel korterite 
vahel.  

Energiaturu liberaliseerimine tähendab mitte ainult erinevate toot- 
jate konkurentsi, vaid ka tarbija vabadust valida energia pakkuja 
või soovi korral toota seda ise. 
Tõsiseks alternatiiviks tsentraalsele soojatootmisele ongi lokaalsed 
küttesüsteemid. Nende põhiline eelis tuleneb sellest, et täielikult 
puuduvad kaod energia transpordil tootjalt tarbijale, sest energiat 
toodetakse (või akumuleeritakse) samas kohas, kus toimub tar- 
bimine. Seetõttu on võimalik lokaalset küttesüsteemi kasutades 
saavutada küttekulude kokkuhoid. Niisuguste süsteemide valik on 
üsna suur, kuid kortermajades kasutatakse kõige enam kohalikke 
gaasiküttega katlaid, mis toodavad soojust samas majas, mis 
seda tarbib. Ehkki niisuguseid lokaalküttega maju on Tallinnas 
praegu veel vähevõitu, pakuvad nad monopoolses seisundis 
tsentraalsele soojatootjale juba konkurentsi ja sunnivad otsima va- 
hendeid toomiskulude vähendamiseks. 

Igor Smolkov
Juhatuse esimees
KÜ Punane 5
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Tõenäoliselt plahvatas gaasi- 
segu hetkel, kui täissöönud dino- 
saurus röhitses. Tol ajal valitsesid 
Maad mitte ainult taimtoidulised, 
vaid ka verejanulised türanno- 
saurused, kelle põhiliseks toi- 
duks olid needsamad armsad 
hiidsõnajalgade lehti pugivad 
dinosaurused. Röhitsemisega 
kaasnev kõrvulukustav heli 
aitas neil tõenäoliselt eemale 
peletada  näljaseid kiskjaid. Kui 
aga koos kõrist väljapaiskuva 
gaasiseguga lendas saaki 
luurava türannosauruse suunas 
ka kamakas poolenisti seeditud 
toitu, võis see olla tõhus relv 
enesekaitseks. 

Kuid vaenlaste tagasitõrjumi- 
seks pidid dinosaurused sööma 
üha rohkem, et toota plahvatavat 
gaasi ja  tõhus enesekaitse relv 
hakkas hävitama neid endid. 
Valmistudes hiiglaslikuks kõike- 
hävitavaks röhitsuseks, plahvatas 
gaasisegu erutunud dinosauruste 
maos rebides ta enda kui ka saagi 
kallale tormava türannosauruse 
tükkideks. Nii lõppes suurte sau- 
ruste ajastu Maal.

Tundekasvatus algab lapseeas. Kas suudame mõista ja tunda, mida tunnevad teised? 
Kas suudame talitseda oma emotsioone? Kas oskame pidada läbirääkimisi? Neid ja pal- 
jusid teisi oskusi õpib laps suheldes teistega. 
Kõige olulisemad inimesed on lapse jaoks ta vanemad. Ema ja isa on pisipõnnile tarkuse, 
vapruse, helluse, ilu, tugevuse võrdkujud. Näidake väikesele poisile grupifotot, kus teiste 
hulgas on ka ta ema ja küsige, kes pildil on kõige ilusam. Kõhklematult valib pisike d��entel- 
men oma ema. Samuti hakkab laps kõiges – ka tunnete väljendamises ja nende juhtimises 
– jäljendama vanemaid.

Tänapäeva lastele on arvutimängud sama enesestmõistetavad, nagu teisedki män- 
guasjad. Sellepärast kinkis isa viieaastasele Kerlile tema esimese päris oma arvutimängu. 
Kuid niipea kui Kerli alustab mängu, on innukad vanemad  teda nõuannetega abistamas. 
„No vajuta ruttu noolt vasakule! Stopp! Nüüd allapoole!“ kamandab isa.  „Oh, ära lasid min- 
na“, ahastab ema, kui elukas, kes oli vaja maha lasta, pagema pääseb. 

Kerli alustab uuesti. Vanemad on sedavõrd hoos, et nende nõuanded muutuvad üha 
tungivamateks, hääletoon tõuseb, nad on omavahel peaaegu tülli minemas selle üle, kuidas 
mängus edasi jõuda. Kerli on masenduses, ta tunneb, et ei suuda mängus vanematele meele 
järgi olla. Tasapisi hakkavad pisarad ta põski mööda alla valguma. Kuid vanemad ei tee sellest 
välja, justkui poleks Kerli kurbust märganudki. Kui Kerli tõstab käe, et pisaraid pühkida, kähvab 
isa: „No pane nüüd sõrmed uuesti klahvidele! Tee see lihtne esimene tase ometi ära!“ Ja ema 
lisab: „Õige mul asi, mille pärast tönnida!“. Kerli nuuksub edasi ja on oma mures üksi.

Niisugused pisistseenid laosepõlvest sööbivad mällu ja lapse järeldus on – ei vanemad 
ega keegi teine ei hooli üldse ta tunnetest. Kui niisuguseid hetki kogetakse lapsepõlve jooksul 
sageli, saab sellest mõjuv õppetund, mis võib määrata inimese terve elukäigu.

Elu perekonnas on lapse jaoks esmane tunnete kool. Selle järgi, kuidas reageeritakse 
vastastikustele tunnetele, kuidas väljendatakse oma tundeid ja lootusi, kujuneb lapsel oskus 
hakkama saada oma tunnetega. Mõned vanemad on selles vallas andekad õpetajad, mõned 
näivad kõrvalt vaadates lausa jõhkardid. Uurides emotsionaalselt oskamatute või teisisõnu 
madala emotsionaalse intelligentsusega lapsevanemate endi lapsepõlvekogemust, selgub 
tugev seos oma lapsepõlves kogetu ja lastele edasiantava vahel.

Kolm täiesti ebasobivat kasvatusstiili on:
1. Lapse tunnete täielik ignoreerimine. Kui laps läheb emotsionaalselt endast välja, on see 
vanemate jaoks tühine või lihtsalt tülikas. Kuid võiks neid hetki kasutada lapsele lähenemi- 
seks või talle emotsionaalsete oskuste õpetamiseks.
2. Mittevahelesegamine. Vanem küll märkab lapse tundeid, kuid arvab, et on ükskõik, kuidas 
laps nendega hakkama saab. Nad lubavad lapsele isegi teiste löömist. Kuid võiks lapsi õpe- 
tada, kuidas tunnetega hakkama saada või teistmoodi reageerida. Niisugused vanemad 
kasutavad sageli kauplemist või lapse äraostmist, et laps enam ei oleks kurb või vihane. 
3. Põlgus lapse tunnete suhtes. Need vanemad on ranged lapse kritiseerimisel ja karis- 
tamisel, keelavad lapsel välja näidata viha ja pahameelt. Kui laps püüab esitada oma vaate- 
nurka toimunu kohta, kurjustavad nad: „Ära räägi mulle vastu“.

Ega siis polegi imeks panna, kui niisugune laps ei sa oma tunnetega hakkama ka 
täiskasvanuna. Veelgi hullem – sageli võõrdub laps oma vanematest ja võib hiljem, kui vane-
mad vajavad oma laste toetust ja abi, olla nende suhtes üsna hoolimatu. 

Oskusliku laste tundekasvatusega kindlustame ka oma vanaduspäevi.




